



Allsherjarnefnd Alþingis
Selma Hafliðadóttir nefndarritari
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Alþingi
Erindi nr. Þ 135/826
komudagur 6.12.2007


Seltjarnarnesi, 3. desember 2007
2007110180/91/SG/gh

Efni: Frumvarp til laga um almannavarnir

Nýtt frumvarp til laga um almannavarnir er til mikilla bóta og þar eru lögð fram ýmis áhugaverð og gagnleg nýmæli. Þar má nefna áherslu á fyrirbyggjandi ráðstafanir og viðbragðsáætlanir auk þess sem mætt er þeirri staðreynd að hættuástand geti stafað af ýmsum ástæðum, náttúruhamförum, farsóttum og af mannavöldum. Hlutverk samhæfingar- og stjórnstöðvar er lögfest og gert ráð fyrir að hún verði virkjuð bæði við stór atvik og smá. Með því móti fæst meiri samfella í starfi stöðvarinnar og starfsfólk heldur betur þekkingu sinni og hæfni við. Mjög er jákvætt að stofnuð skuli sérstök þjónustumiðstöð fyrir almenning sem starfi meðan hættuástand varir. Jafnframt er stofnun rannsóknarnefndar, sem meti viðbrögð við hættuástandi, hið mesta þarfþing. Nokkrar athugasemdir er þó ástæða til að gera.

1. Almanna- og öryggismálaráð er mjög fjölmennt og má efast um skilvirkni þess í því ljósi einu. Til greina kemur að smærri framkvæmdahópur verði valinn úr ráðinu til að undirbúa mál í samvinnu við ríkislögreglustjóra og starfsmenna samhæfingar- og stjórnstöðvar til að tryggja betur starf ráðsins sjálfs.
2. Gert er ráð fyrir að almannavarnanefnd starfi í hverju sveitarfélagi, þó sameining þeirra eða samstarf sé heimilt í samræmi við staðfestingu dómsmálaráðherra. Hætt er við að almannavarnanefndir í smærri sveitarfélögum verði á stundum lítt skilvirkar og hafi ekki kost á að sinna þeim hlutverkum sem þeim eru falin skv. frumvarpinu. Leggja mætti því meiri áherslu á en gert er í frumvarpinu að skynsamlegt sé að sameina nefndir einstakra sveitarfélaga og þær starfi á stærri svæðum en ella.
3. Ástæða er til að kveða skýrar að því í 12. gr. hverjir séu viðbragðsaðilar almanna- og skynsamlegt að það sé í lögum. Jafnframt er óljóst hver það er sem fer með stjórn stöðvarinnar hverju sinni. Skynsamlegt er að það sé fulltrúi ríkislögreglustjóra og hann kalli með sér þá ráðgjafa sem honum þyki rétt hverju sinni. Í frumvarpinu er einungis gert ráð fyrir að ríkislögreglustjóri skeri úr um ágreining komi menn sér ekki saman um hver ráði.

Vinóingarfyllst,


Sigurður Guðmundsson
landlæknir